PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 17.10.2014                          № 1012
                                                                                                                                                         г. Нижние Серги

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе»
В целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2013 № 1087-ПП «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела в Свердловской области»,  руководствуясь Уставом  Нижнесергинского  муниципального  района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе» (далее – План) (прилагается).

2. Муниципальному казенному учреждению «Архив Нижнесергинского муниципального района» обеспечить реализацию Плана, утвержденного настоящим постановлением, в части мер по повышению эффективности архивного дела.

   3. Обнародовать данное  постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет»  на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на управляющего делами администрации Нижнесергинского муниципального района Л.В.Руденко.

Глава  администрации

Нижнесергинского  муниципального  района                                        В.А.Сычев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального

района от 17.10.2014 № 1012
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в

отраслях  социальной сферы,

направленные на повышение эффективности  архивного дела в

Нижнесергинском муниципальном районе»

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной
сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела
в Нижнесергинском муниципальном  районе»

Глава 1. Общее описание «дорожной карты»

1. План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе» (далее - «дорожная карта») разработан во исполнение указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07 мая 2012 года  № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии с приказом Федерального архивного агентства от 25.03.2013 № 21 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела» и постановлением Правительства Свердловской области от 03.09. 2013  № 1087-ПП «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности архивного дела в Свердловской области».
2. Целями «дорожной карты» являются:

2.1. Улучшение качества и увеличение объемов оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в области архивного дела на основе повышения эффективности деятельности муниципального казенного учреждения «Архив Нижнесергинского муниципального района» (далее – Архив) и интенсификации труда его работников.
2.2. Сохранение и развитие кадрового потенциала Архива.
2.3. Обеспечение достойной оплаты труда работников Архива.
2.4. Внедрение информационных технологий Архива.
2.5. Повышение социальной защищенности архивистов и укрепление кадрового состава Архива.
2.6. Поэтапное развитие архивного дела в районе с повышением уровня заработной платы.
2.7. Повышение престижности и привлекательности профессии в сфере архивного дела.
 2.8.Создание благоприятных условий для устойчивого развития архивного дела в Нижнесергинском  муниципальном  районе.

 3. «Дорожная карта»  призвана обеспечить установление взаимосвязи между уровнем оплаты труда работников Архива и количеством и качеством предоставляемых архивных услуг (выполняемых работ).

 4. «Дорожная карта» предусматривает уточнение и дополнение показателей эффективности работы Архива, отработку действенных механизмов оценки труда его работников и соответствия уровня оплаты труда его качеству для обеспечения дифференциации в оплате труда разной значимости, сложности и квалификации, повышения социальной защищенности архивистов, привлечения выпускников профильных учебных заведений.

Необходимой и важной составляющей частью «дорожной карты» является ежемесячный мониторинг повышения средней заработной платы работников Архива.

5. «Дорожная карта» предусматривает взаимосвязь между поэтапным развитием отрасли с повышением уровня заработной платы работников Архива в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

6. Сроки реализации «дорожной карты» - 2014-2018 годы.

7. Результатом реализации «дорожной карты» должно стать достижение целевых показателей (индикаторов) развития архивного дела и уровня заработной платы работников Архива в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

Глава 2. Проведение структурных преобразований в сфере архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе
В рамках структурных преобразований в сфере архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе  предусматриваются:

2.1. Повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг, оказываемых в сфере архивного дела;

2.2. Обеспечение доступности архивных документов путем информатизации отрасли через создание «электронного архива», виртуальных выставок архивных документов, размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет справочно-поисковых средств  к архивным документам в электронном виде;
2.3. Приобретение современного оборудования для реализации информатизации архивной отрасли;
2.4. Доведение уровня  оплаты труда работников Архива в соответствии с Указом Президента Российской федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» к 2018 году до 100 процентов средней заработной платы по Свердловской области.
Глава 3. Целевые показатели (индикаторы) развития архивного дела
	№ п\п
	Наименование целевого

показателя
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Доля документов Архива, доступных  пользователям
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля описей дел Архива, переведенных в электронный формат и/или иные автоматизированные информационно-поисковые системы, доступных для поиска и просмотра, от общего числа описей дел, хранящихся в Архиве
	процент
	20
	30
	40
	50
	60
	70

	3.
	Среднее число пользователей архивной информацией на 10 тыс. человек населения
	человек
	1383
	1391
	1401
	1410
	1425
	1436

	4.
	Доля социально-правовых запросов граждан, исполненных в установленные законодательством сроки от общего числа поступивших в Архив
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Доля архивных документов, хранящихся в Архиве в соответствии с требованиями нормативов хранения, от общего числа архивных документов, хранящихся в архиве
	процент
	100
	100
	100
	10
0
	100
	100

	6.
	Доля числа работников Архива, охваченных в течение года различными формами повышения квалификации, от общего числа специалистов Архива
	процент
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	7.
	Планируемое соотношение средней заработной платы работников Архива к средней заработной плате по Свердловской области
	процент
	73,8
	79,0
	84,3
	89,5
	94,8
	100

Глава 4. Основные мероприятия, направленные на повышение
эффективности архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе
и обеспечивающие достижение важнейших целевых показателей
(индикаторов)
	№
	Наименование  мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Основные мероприятия, направленные на повышение
эффективности и качества предоставляемых муниципальных услуг (выполняемых работ) в сфере архивного дела

	1.1.
	Представление сведений о документах, хранящихся в Архиве, в информационно-поисковую систему государственных и муниципальных архивов в Свердловской области для предоставления услуг в сфере архивного дела

	Архив
	ежегодно
	улучшение качества предоставления  услуг

	1.2.
	Создание и развитие веб-сайта Архива, интеграция его с областным порталом государственных услуг
	Архив
	  2013 - 2016 гг.

	организация предоставления услуг в формате «удаленный доступ»

	1.3.
	Проведение мероприятий
по оцифровке архивных документов и информационно-поисковых систем к ним

	Архив
	ежегодно
	развитие электронных услуг

	1.4.
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых Архивом

	Архив
	постоянно
	аналитическая информация с выделением  проблемных вопросов и зон неэффективности с предложениями по их решению и повышению эффективности

	1.5.
	Оснащение Архива необходимым оборудованием для внедрения современных информационных технологий
	 Архив
	ежегодно
	развитие информационной инфраструктуры для оказания электронных услуг населению

	2. Совершенствование управления и организации деятельности

	2.1
	Переход преимущественно на автоматизированный мониторинг деятельности Архива
	Управление архивами Свердловской области, Архив
	2014 – 2015 гг.
	повышение качества и оперативности принятия управленческих решений

	2.2
	Разработка и утверждение Архивом планов мероприятий по повышению эффективности деятельности в части оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности, совершенствования системы оплаты труда работников
	 Архив
	ежегодно
	локальный нормативный акт учреждения

	3. Развитие кадрового потенциала работников Архива

	3.1.
	Приведение должностных инструкций работников Архива в соответствие с новыми  квалификационными характеристиками работников архивов
	Архив
	2014 год
	новые должностные инструкции работников Архива

	3.2.
	Проведение занятий по повышению квалификации работников Архива, организация консультаций по основным направлениям деятельности
	 Архив
	ежегодно
	повышение профессионального уровня сотрудников Архива

	3.3
	Создание в Архиве количества
Высокотехнологичных рабочих мест, привлекательных для молодежи
	Архив
	ежегодно
	качественное улучшение кадрового состава, повышение уровня профессиональных знаний работников архива

	4. Перевод руководителя и работников Архива на
«эффективный контракт»

	4.1
	Проведение мероприятий по организации заключения дополнительных соглашений к трудовым договорам (новых трудовых договоров) с работниками Архива, в связи с введением  эффективного контракта.
	Орган местного самоуправления, Архив
	ежегодно
	обновленные трудовые договора и (или) дополнительные соглашения

	4.2
	Организация о предоставлении руководителем учреждения сведений о доходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера руководителя, его  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также граждан, претендующих на занятие должности руководителя учреждения.
	Орган местного самоуправления, Архив
	ежегодно
	декларация руководителя учреждения

	4.3
	Внесение изменений в положение о системах оплаты труда в части оплаты труда руководителей и работников Архива
	Архив
	2013 - 2014 гг.
	нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, локальный нормативный акт учреждения

	5. Информационное и мониторинговое сопровождение реализации

«дорожной карты»

	5.1.
	Информационное сопровождение «дорожной карты»
	        Архив
	по мере необходимости

	размещение информации на официальном сайте Архива, проведение совещаний с работниками Архива

	5.2.
	Проведение  мониторинга численности и размеров средней заработной платы работников Архива в Управление архивами Свердловской области
	Архив
	ежеквартально
	направление информации в Управление архивами Свердловской области

	5.3.
	Внедрение автоматизированных форм сбора планово-отчетной документации
	 Управление архивами Свердловской области, Архив
	после получения
	программный продукт Управления архивами Свердловской области

	5.4.
	Проведение ежемесячного мониторинга по повышению оплаты труда работников Архива
	Архив
	ежегодно
	направление информации в Управление архивами Свердловской области

	5.5.
	Внесение изменений в "дорожную карту»
	Орган местного самоуправления, Архив
	по мере необходимости
	нормативно-правовые акты органов местного самоуправления

Глава 5. Финансовое обеспечение мероприятий, направленных
на повышение эффективности архивного дела в Нижнесергинском муниципальном районе.
В соответствии с Указом Президента Российской  Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указом Губернатора Свердловской области от 27.07.2012 № 584-УГ «О реализации Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  от 07 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», от 07 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия», от 07 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» настоящая «дорожная карта» обеспечит доведение к 2018 году средней заработной платы работников Архива до средней заработной платы в Свердловской области.
  Доведение среднемесячной заработной платы работников Архива  до уровня средней заработной платы по экономике Свердловской области  к 2018 году предусмотрено ежегодное увеличение фонда оплаты труда в соответствии с показателями соотношения заработной платы и средней заработной платы по экономике Свердловской области.
Глава 6. Показатели повышения средней заработной платы
работников Архива

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	2012
год
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017
год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Средняя заработная плата по экономике Свердловской области
	рублей
	25715,2
	28365,0
	31712,0
	35264,0
	39002,0
	43136,0
	47708,0

	2.
	Темп роста к предыдущему году
	процентов

	110,3
	111,8
	111,2
	110,6
	110,6
	110,6

	3.
	Среднесписочная численность работников Архива
	человек
	4

	4

	4

	4

	4

	4

	4

	4.
	Среднемесячная  заработная плата, рублей
	рублей
	20338,0
	20933,0
	25052,0
	29728,0
	34907,0
	40893,0
	47708,0

	5.
	Темп роста к предыдущему году
	процентов

	112,0
	119,7
	118,7
	117,4
	117,1
	116,7

	6.
	Соотношение к средней заработной плате по экономике Свердловской области
	процентов
	79,1%
	73,8%
	79,0%
	84,3%
	89,5%
	94,8%
	100%

	7.
	Размер начислений на фонд оплаты труда
	процентов
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	8.
	Планируемый размер фонда оплаты труда с начислениями, формируемый за счет всех источников финансирования, для достижения целевых показателей (пункт 3 х пункт 4 х пункт 7 х 12/1000)
	тыс. рублей
	1269,1
	1308,2
	1565,6
	1857,9
	2181,5
	2555,6
	2981,6

	9.
	Планируемый размер фонда оплаты труда с начислениями за счет средств консолидированного бюджета Свердловской области
	тыс. рублей
	1269,1
	1407,5
	1505,0
	1580,2
	1659,2
	1742,1
	1829,2

	10.

	Необходимый прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2012 году для достижения целевых показателей (пункт 8 по графе соответствующего года минус пункт 8 за 2012 год),
	тыс. рублей

	39,1
	296,5
	588,9
	912,4
	1286,5
	1712,5

	в том числе:

	11
	за счет средств консолидированного бюджета Свердловской области пункт 9 по графе соответствующего года минус пункт 9 за 2012 год)
	тыс. рублей

	138,4
	235,9
	311,1
	390,1
	473,0
	560,1

	12.
	за счет средств, полученных за счет проведения мероприятий по оптимизации
	тыс. рублей

	11,7
	89,0
	176,6
	273,7
	386,0
	513,7

	13.
	за счет средств от приносящей доход деятельности
	тыс. рублей

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14.
	за счет иных источников, включая корректировку консолидированного бюджета Свердловской области на соответствующий год
	тыс. рублей

	27,4
	207,5
	412,2
	638,7
	900,5
	1198,8

	15.
	Итого объем средств на повышение оплаты труда
	тыс. рублей

	39,1
	296,5
	588,8
	912,4
	1286,5
	1712,5

	16.
	Учтено на повышение в консолидируемом бюджете Свердловской области к 2012 году (пункт 9 соответствующего года - пункт 9 за 2012 год)
	тыс. рублей

	138,4
	235,9
	311,3
	390,1
	473,0
	560,1

	17.
	Соотношение объема средств по оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда (пункт 12/ пункт 10 х 100)
	процентов

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	18.
	Дополнительная потребность на доведение до федеральных целевых показателей, установленных субъектом Российской Федерации (пункт 14 - пункт 16)
	тыс. рублей

	- 111,0
	- 28,4
	100,9
	248,6
	427,5
	638,7

PAGE
11